
 

 

RESOLUCIÓN Nº 246/2023 

POR LA CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO, PERÍODO 

ACADÉMICO 2024, EN LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, 

ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. 

Pilar, 18 de diciembre de 2023 

VISTO Y CONSIDERANDO: La necesidad de establecer un calendario académico para el periodo 

académico 2024, en la Facultad de Ciencias Contables, Administrativas y Económicas. 

Que la Dirección Académica elevó la propuesta para su consideración. 

Que, el Estatuto de la UNP, en su Artículo 57º, inciso F) expresa: Son atribuciones y deberes 

del Decano: Adoptar las medidas necesarias y urgentes para el buen gobierno de la Facultad, con 

cargo de dar cuenta al Consejo Directivo. 

Por tanto; EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, 

ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR. 

RESUELVE: 

Art. 1°) APROBAR el Calendario Académico, Periodo Académico 2024, de la Facultad de 

Ciencias Contables, Administrativas y Económicas de la Universidad Nacional de Pilar; cuyo 

documento se anexa y forma parte de la presente resolución. ------------------------------------------------ 

Art. 2º) DAR cuenta de lo actuado en la próxima sesión del Consejo Directivo. ------------------------- 

Art. 3°) COMUNICAR a quienes corresponda, cumplido archivar. --------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………….                                  …………………………………… 

   Lic. Pedro Ramón González               Prof. Dr. Diosnel Aguilera Rojas 

      Secretario General                                                             Decano 

 



1

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO 2024
Mes Fecha Actividad

FEBRERO

1

Apertura de las actividades académicas y administrativas.

Inicio de Evaluaciones de Recuperación - 2da. Oportunidad de las asignaturas anuales y
del 2° semestre.
Pre inscripción de postulantes para las carreras de Contaduría Pública Nacional y
Administración de Empresas.

5 Reunión de la Comisión de Admisión.

6
Inicio de evaluaciones finales 2° Turno de las asignaturas anuales y del 2° Semestre; 3°
Turno de las asignaturas del 1° Semestre.

6

Inicio de Evaluaciones Finales de Admisión 2° Turno.

Inicio de las Clases de Maestría en Administración de Empresas y Especialización en
Docencia Universitaria Sección D.

12

Inicio de jornadas pre clase con Docentes de la Facultad, carreras de grado.
Jornadas académicas para: Elaboración del Plan Anual, proyectos de Investigación y
Extensión, acordes a los objetivos de las carreras. Proyectos de integración de materias.
Socialización de indicadores de evaluación de desempeño docente.
Socialización de normativas institucionales.

19
Inicio de jornadas pre clase con los estudiantes, carreras de grado.
- Postulantes al 1° - Carrera Contaduría Pública Nacional y Administración de Empresas.
- Reunión informativa con delegados desde el 2do. al 5to. cursos de las carreras.

28

Entrega de proyectos de actualización de contenidos en los programas de estudios por
parte de los docentes.
Presentación por asignaturas de adecuaciones curriculares y ajustes razonables en
concordancia con las necesidades de personas con discapacidad.

Reunión General de Docentes, presentación del Plan de Capacitación de Directivos,
Docentes y Funcionarios y estudiantes.



2

MARZO

4

Apertura del Año Académico 2024.

Inicio de clases del 1° al 5° curso de las carreras Contaduría Pública Nacional y
Administración de Empresas.

Inicio del periodo de inscripción y tutorías de trabajos finales de grado.

6
Inicio del periodo de recepción de solicitudes de Convalidación y Validación de Estudios.

Inicio del periodo de homologación de Títulos Extranjeros solicitados por el MEC.

7
Reunión informativa con delegados de curso de las carreras - Dirección de Escuela y
Coordinación de Bienestar Estudiantil.

11
Inicio de Evaluaciones Finales de Admisión del 3er. Turno, y Finales del 3er. Turno de las
asignaturas anuales y del 2do Semestre.

25-29
Apertura y cierre de la convocatoria a postulantes al Semillero de Investigación 2024.

Socialización de Normativas en todos los cursos de ambas carreras (Difusión de
Reglamentaciones).

25 Fecha límite: Presentación de propuestas para Auxiliar de Cátedra.

26
Entrega de planificaciones anuales y semestrales por parte de los docentes (Plan de Clases,
Proyecto de Investigación o Extensión).

ABRIL

2 Cierre de presentaciones de solicitudes de convalidación y homologación de estudios.

15
Primera entrega de Planillas de evaluación acumulativa (SIAWEB) por parte de docentes
al Servicio de Evaluación.

15

Detección y seguimiento de asignaturas con rendimiento crítico. (Asignaturas del 1°
semestre y anuales).
Aplicación de índices de eficiencia interna.
Jornadas académicas de retroalimentación.

12
Finalización del periodo de recepción de solicitudes de Convalidación y Validación de
Estudios.

29 Capacitación Docente - Día del Maestro.

MAYO
6-24

Observación y/o revisión del desarrollo de clases y aplicación de instrumentos del
Desempeño Docente.

31 Cierre del período de Matriculación.

JUNIO

3

Seguimiento y detección de asignaturas con Rendimiento Crítico. (Asignaturas del 1º
semestre y anuales). Aplicación de índices de eficiencia interna.

Segunda entrega de Planillas de evaluación acumulativa (SIAWEB) por parte de docentes
al Servicio de Evaluación.

3-7 Jornada de capacitación y difusión científica en el marco del "Día del Contador".

27
Cierre de Procesamiento de datos para habilitación a evaluaciones finales, asignaturas del
Primer Semestre. Jornadas de retroalimentación para asignaturas del 1er. semestre.

28 Fin de clases para asignaturas del Primer Semestre.



3

JULIO

1 Inicio de clases del 2do. Semestre 2024

2 Inicio de evaluaciones de recuperación 1º oportunidad, asignaturas del 1º semestre

5 Aplicación de instrumento de evaluación, correspondiente a asignaturas del Primer
Semestre. Desempeño Docente - Estudiantes.

12 Solemne acto de conmemoración de la Fundación de la Universidad Nacional de Pilar.
Feria Universitaria (Ajustar a la Resolución del C. S. U.)

15 Feria Universitaria (15 de julio al 2 de agosto)

AGOSTO

5 Inicio de evaluaciones finales del 1º turno, asignaturas del 1º Semestre

5-16
Observación y/o revisión del desarrollo de clases y aplicación de instrumentos de
Desempeño Docente.

23 Capacitación Docente.

30

Seguimiento y detección de asignaturas con rendimiento crítico. (Asignaturas Anuales).
Aplicación de índices de eficiencia interna.
Primera Entrega de las asignaturas del 2º Semestre.
Tercera Entrega de Planillas de evaluación acumulativa (SIAWEB) por parte de docentes
al Servicio de Evaluación.

SETIEMBRE

9-13 Jornadas de Capacitación y difusión científica en el marco del "Día del Administrador"

16-20 Actividades en el marco de la "Semana de la Juventud".

25 Difusión de normativas institucionales.

OCTUBRE

7
Aplicación de instrumento de evaluación, correspondiente a asignaturas del Segundo
Semestre. Desempeño Docente - Estudiantes.

10

Cuarta entrega de Planillas de evaluación acumulativa por parte de docentes al Servicio de
Evaluación
Segunda entrega de Planillas de evaluación acumulativa por parte del docente del 2º
semestre del Servicio de Evaluación.

Seguimiento y detección de asignaturas con rendimiento crítico. (Asignaturas anuales).
Aplicación de índices de eficiencia interna.

15
Clases de retroalimentación para las diferentes asignaturas.

Inicio de recepción de solicitudes de docentes de Ayudantes de Cátedra para el siguiente
periodo lectivo.

21 Reunión de análisis sobre la implementación del Plan de Desarrollo.

30
Entrega de planillas de calificación acumulativa y promedios (SIAWEB) al Servicio de
Evaluación.

30 Aplicaciones de evaluaciones a Docentes y Directivos.

31

Finalización del periodo de inscripción de trabajos finales de grado.
Cierre de recepción de dictámenes finales para la presentación y defensa de los trabajos
finales de grado.

Finalización de las clases.



4

NOVIEMBRE

1
Cierre de Procesamiento de datos para habilitación a evaluaciones de recuperación o
finales, asignaturas anuales y del 2º semestre

4
Evaluaciones de recuperación 1º Oportunidad para las asignaturas anuales y del 2º
Semestre.

5 Finalización del periodo de homologación de títulos extranjeros solicitados por el MEC.

11
Inicio de evaluaciones de Admisión 1º Turno.

Inicio de Evaluaciones Finales 1º turno de las asignaturas anuales y del 2º semestre; 2º
turno de las asignaturas del 1º semestre

11 Evaluaciones de prácticas, pasantías, tutorías y ayudantías.

22 Informe de gestión. Entrega Sistema PE (SIAWEB) - POA.

25 Elaboración del Plan Operativo 2025, en concordancia con las planificaciones estratégicas.

30
Apertura de Pre Inscripción de Postulantes a las carreras de grado - Convocatoria 2025

Finalización del período de solicitudes e inscripción de pasantías.
Finalización del período de recepción de instrumentos de evaluación de pasantías.

DICIEMBRE

9 Entrega de informe anual docente a la Dirección de cada Escuela.

13
Entrega de informe final sobre el resultado de la evaluación docente a los profesores con
asignaturas anuales y del 2º Semestre.

16 Graduación de Grado y Posgrado. (Fecha a ajustar según orientaciones)

30 Último día de atención de la Facultad.

Actividades Académicas Permanentes

■ Asesoramiento al Docente durante la implementación de las Estrategias de Enseñanza - Aprendizaje.
■ Revisión de la forma de la elaboración técnica del Plan Anual y de Clases.
■ Asesoramiento individual al docente en la elaboración de los componentes didácticos "Competencias,
capacidades y estrategias"
■ Acompañamiento en el proceso de clases.
■ Revisión de la correlación entre planes, libros de firmas del docente e instrumentos de evaluación
■ Seguimiento y detección de asignaturas con rendimiento crítico
■ Asesoramiento en la elaboración de los Instrumentos de evaluación.
■ Análisis de los instrumentos de evaluación en función a las capacidades previstas en el Plan Anual.
■ Evaluación de las Carreras: Contaduría Pública Nacional y Administración de Empresas
■ Difusión y socialización de normativas.
■ Pasantía curricular de estudiantes de ambas carreras.
■ Difusión de programas de becas y exoneraciones.
■ Control de carga en SIAWEB, asistencia y pruebas parciales.
■ Carga de informes de ejecución mensual del Plan Estratégico, en el Sistema PE .


		2023-12-19T11:38:33-0300
	LAURA ISABEL OZUNA DE ARCE


		2023-12-18T07:10:45-0300
	PEDRO RAMON GONZALEZ ROJAS


		2023-12-18T07:11:09-0300
	DIOSNEL AGUILERA ROJAS




